
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1085 DEL 28/09/2018

Servizio  PERSONALE

OGGETTO: PROVE ANNUALI DI IDONEITÀ AL TIRO PER GLI AGENTI DEL CORPO 
DI POLIZIA PROVINCIALE - ANNO 2018 – CIG N. Z5A250E827

IL DIRIGENTE

Premesso che,  ai  sensi  dell’art.  18 p.  1) del  D.M. n.  145 del  04/03/1987,  il  personale di 
vigilanza  con la  qualifica  di  pubblica  sicurezza  presta  servizio  armato  dopo aver  conseguito  il 
necessario addestramento e previo superamento annuale di almeno un corso di lezioni regolamentari 
di tiro a segno presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con le armi;

Vista la nota del Comandante della Polizia Provinciale, prot. n. 62704 del 25 settembre 2018, 
con la quale è stato chiesto di adottare il provvedimento di impegno di spesa per il Corso annuale di 
Tiro  a  Segno  per  gli  addetti  della  Polizia  Provinciale  ed  è  stata  trasmessa  la  relativa 
documentazione;

Accertato che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto questo servizio, né il 
servizio risulta presente sul Mepa Consip, e sono dunque rispettate le condizioni previste dall’art. 1 
comma 4 del D.L. 168/2004 convertito in L. 191/2004;

Dato Atto che il Servizio di Polizia Provinciale, in data 05.09.2018, ha trasmesso tramite posta 
elettronica, la richiesta di un preventivo, al fine di avere un confronto sul costo del servizio, alle 
seguenti Sezioni di Tiro a Segno Nazionale:

Tiro a Segno Nazionale sezione di Vicenza;
Tiro a Segno Nazionale sezione di Thiene;
Tiro a Segno Nazionale sezione di Bassano del Grappa;

Rilevato che  solo  la  sezione di  Tiro  a  Segno Nazionale di  Thiene  ha fatto  pervenire  la 
propria offerta, agli atti d’ufficio;

Dato Atto, pertanto, che la sezione di Tiro a Segno di Thiene offre il servizio in oggetto con un 
costo  per  singolo  partecipante  pari  ad  €  90,00=  (comprensivo  di  quota  annuale  di  iscrizione 
obbligatoria, di tiri per abilitazione, di diritti di segreteria, di esame) più il costo di una marca da 
bollo per il rilascio della dichiarazione cumulativa dei patentini di idoneità al tiro;

copia informatica per consultazione



Considerato che i dipendenti interessati al porto dell’arma sono in totale n. 27 e che la spesa  
quindi ammonta ad € 2.430,00= (esente IVA ai sensi art. 4 DPR 633/72)  più € 16,00 relativi al 
costo della marca da bollo – per un totale complessivo pari ad € 2.446,00=;

Atteso che l’offerta corrisponde alle esigenze di addestramento obbligatorio contemplate dalla 
normativa vigente e  che la  suddetta  sezione ha dimostrato,  anche per  il  passato,  competenza e 
affidabilità nel fornire il servizio richiesto;

Ritenuto, pertanto di affidare il servizio di abilitazione al maneggio delle armi per il Corpo di 
Polizia Provinciale – anno 2018 - al Tiro a Segno Nazionale-Sezione di Thiene (VI), secondo le 
modalità specificate nella richiesta di offerta;

Considerata  l’eventualità  che  qualche  agente  debba  sparare  dei  colpi  supplementari  per 
superare la prova di idoneità, si ritiene opportuno di arrotondare l’impegno di spesa a € 2.500,00=;

Dato Atto che è stato acquisito il codice di identificazione gara CIG:  Z5A250E827 ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
• gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
• l’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il CCNL del comparto Funzioni locali;
• l’art. 23 del Regolamento del Corpo di Polizia Provinciale;
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  11  del  29.03.2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;
• il  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000 e al visto di conformità 
alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto presidenziale 
n. 11 del 27.10.2014;

DETERMINA

per quanto in premessa

1. di affidare al Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Thiene (VI) – C.F. 84008450243 – il 
servizio relativo al corso annuale per il rilascio del patentino di idoneità al tiro per gli agenti 
del Corpo di Polizia Provinciale, con le caratteristiche e le modalità specificate nell’offerta 
in atti, per la somma complessiva arrotondata di € 2.500,00= (IVA esente ai sensi art. 4 DPR 
633/72 e comprensiva del costo di n. 1 marca da bollo di € 16,00=) per l’anno 2018;

2. di dare atto che per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente codice di identificazione 
gara CIG:  Z5A250E827;

3. di impegnare la spesa di € 2.500,00= (IVA esente ai sensi art. 4 DPR 633/72) alla Missione 
01 – Servizi Istituzionali, Programma 10 – Personale, Art. 0486 – Formazione obbligatoria 
del bilancio 2018 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

copia informatica per consultazione



4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 2.500,00 1° - 2018 - € 2.500,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

Totale € 2.500,00 Totale € 2.500,00

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/12); 

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

7. di dare atto, inoltre, che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per 
gli effetti del D. Lgs. 33/2013.

Vicenza, 28/09/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---
Responsabile del Procedimento: dr.ssa Oriella Biolo

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1085 del 28/09/2018

Servizio  PERSONALE

Proposta N° 1231 / 2018

OGGETTO: PROVE ANNUALI DI IDONEITA' AL TIRO PER GLI AGENTI DEL CORPO 
DI POLIZIA PROVINCIALE - ANNO 2018 – CIG N. Z5A250E827 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 859 del 2018

Vicenza, 28/09/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1085 DEL 28/09/2018

Servizio  PERSONALE
Proposta N° 1231 / 2018

OGGETTO: PROVE ANNUALI DI IDONEITA' AL TIRO PER GLI AGENTI DEL CORPO 
DI POLIZIA PROVINCIALE - ANNO 2018 – CIG N. Z5A250E827 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/10/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


